
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

DETERMINA ACCOGLIMENTO ISTANZA 

 

VISTA l’istanza da parte di Delta Informatica Srl acquisita al Prot. nr. : 1742/2023 del 03/04/2023 

nell’ambito del contratto di appalto avente ad oggetto Fornitura di licenze Microsoft - Exchange 

Online (Piano 1), Microsoft 365 Business Basic, Microsoft 365 Business Standard, Microsoft 

Defender (Piano 1) CIG: Z5B35EB87C; 

RICHIAMATE le osservazioni di principio in ordine alla immodificabilità dei corrispettivi di cui al 

Contratto di appalto stipulato tra le Parti in data 29/04/2022, non può non osservarsi nel merito della 

formulata richiesta l’incremento del 11% dei prezzi disposto da Microsoft in ambito europeo dal 

01/04/2023;  

CONSIDERATA tale circostanza imprevista ed imprevedibile, verificatasi successivamente alla 

richiesta di offerta trasmessa da REA ed alla formulazione dell’Offerta da parte della Delta 

Informatica Srl che, nel giudizio di pre-valutazione sulle possibili fluttuazioni del sistema economico, 

ha valutato il contesto, economico, sociale, ecc., non potendo prevedere tale impennata dei prezzi; 

VISTO l’art. 30, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e visto altresì l’art. 1664, comma 1, del Codice 

Civile, al fine di ricondurre il sinallagma contrattuale ad equità; 

LETTI gli artt. 106 D.Lgs. 50/2016 che consente la variazione di contratti in corso di esecuzione in 

ragione di sopravvenienze impreviste e imprevedibili e 1467 c.c. che disciplina la fattispecie della 

sopravvenuta eccessiva onerosità consentendo eque modifiche utili alla conservazione dei contratti 

in essere; 

ACQUISITE le risultanze dell'accertamento condotto dal RUP in contraddittorio con l'Appaltatore; 

VALUTATI gli interessi pubblici e privati a vario titolo coinvolti e considerato l'ingiusto pregiudizio 

che subirebbe l'interesse pubblico ove il contratto non fosse conservato, ma anche ove la variazione 

del prezzo fosse consentita in misura superiore a quella legittima;  

RITENUTO che l'istanza meriti accoglimento come evidenziato nella Relazione del RUP acquisita 

al Prot. nr.: 2966/2023 del 06/06/2023 ed indicato nell’istanza acquisita al Prot. nr.: 1742/2023 del 

03/04/2023; 

RILEVATO che la determina Prot. nr.: 1757/2022 del 06/04/2022 espressamente prevedeva 

un’opzione di incremento dell’importo affidato; 

Prot. nr. : 3047/2023 del 08/06/2023  Pag. 1 di 2



 

 
 

 Pagina 2 di 2 www.reaspa.it 
 

RILEVATO altresì che con l’istanza dell’operatore economico e successiva relazione del RUP sono 

proposti corrispettivi per una spesa biennale pari a € 18.485,92 ed un importo complessivo di € 

26.814,79 rispetto all’importo contrattualizzato pari a € 26.646,25; 

 

DETERMINA 

l'accoglimento dell'istanza Prot. nr.: 1742/2023 del 03/04/2023 pervenuta nella stessa data, 

limitatamente all’incremento dei costi sulla stessa indicati e secondo le modalità di cui alla richiamata 

Relazione del RUP acquisita al Prot. nr. : 2966/2023 del 06/06/2023, per il periodo intercorrente dal 

01/04/2023 alla scadenza contrattuale, fatta salva la facoltà di verificare eventuali successive 

variazioni dei prezzi in diminuzione.  

 

 

L’Amministratore Unico 

       Avv. Marco Giunti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. nr. : 3047/2023 del 08/06/2023  Pag. 2 di 2


		2023-06-08T11:44:05+0200
	MARCO GIUNTI




